CCXXXIV

La madre sua, che Anna si chiamava,
del grande dolore del figlio si doleva;
in ogni istante per il figlio tremava,
1868 poiché tempestare così lo vedeva.
Nessuna cosa al figlio giovava,
per quanto tante cure gli prestasse;
infine, ogni rimedio abbandonò
1872 e al creatore suo lo raccomandò.

CCXXXV

In questo periodo la notizia pervenne
dei miracoli d'Agata beata.
La donna sconsolata si ricordò,
1876 e, rivolta all'alto Dio tutta umiliata,
per la fede che aveva, certa si ritenne
che per mezzo di questa Vergine consacrata
il figlio suo, per tanti anni tempestato,
1880 grazie alla sua opera, venisse liberato.

CCXXXVI

Accompagnata d'amici e parenti,
con Spicio suo figlio, la sventurata
si mise in viaggio, piangendo amaramente,
1884 di un mortale dolore tutta quanta piena.
Così arrivò a Catania finalmente
con il figlio e i suoi amici una mattina:
entrò nella chiesa e, la faccia sfregando
1888 nel pavimento, pregava incessantemente

CCXXXVII

la pietosa Vergine, che ascoltava
le sue pietose suppliche;
e davanti le reliquie ella diceva
1892 con tanto dolore e tanta passione:
«O Agata benigna, abbi di me,
ormai sconsolata, compassione!
Al figlio mio, da tanti anni travagliato,
1896 ti prego, per pietà, dai aiuto,

CCXXXVIII

- ki di tal spiritu iniquu sia lassatu,
chi lu combatti tantu mortalmenti;
et fazu vutu, si mm'è liberatu,
1900 di abandunar lu mundu totalmenti,
et supta habitu monasticu votatu
la vita mia finiri humilimenti». Et Deu, chi vitti la sua opinioni,
1904 exaudiu allura li soy oracioni:

CCXXXIX

- per li prigheri d'Agatha piatusa,
chi a Deu pregava chi li conchedissi
zo chi petìa la matri dolurusa:
1908 chi lu so figliu sanu li rindissi;
per lu interessu di la sacra spusa,
volsi chi la *gracia* optenissi
ipsu Creaturi; et, comu Ipsi ordinau,
1912 Stichiu monacu sì si adormintau,

CCXL

- et dormendu vidi tali visioni:
chi di li duy scutelli undi stachia
la santa testa, pr'ordinacioni
1916 di Deu, una clara stilla indi nixia,
et, cussì fulgenti com'era, si poni
supra la testa sua et non si movìa.
Lu monacu, dapoy quistu, si levau,
1920 et una orrenda vuchi ipsu gittau,

CCXLI

- im modu chi tutti quilli chi l'auderu
di la pagura grandi si atterraru;
et di un sompnu suavissimu et ligeru
1924 fu prisu, poy chi quilli si spagnaru.
Et Agatha li apparsi, a dir lu veru,
fulgenti et bella, cu un vestitu claru,
et dimandaulu si puru vulia
1928 sanar, comu la matri li petìa.

CCXXXIX, 1907 dolurusa] dolurusa *la prima -u- corr. su lettera illeggibile*